

---

# Kronika naukowa Zakładu Badań Wschodnich za rok akademicki 2012/2013

---

Wschodnioznawstwo 7, 377-382

---

2013

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach  
dozwolonego użytku.

## **Kronika naukowa Zakładu Badań Wschodnich za rok akademicki 2012/2013**

**1 X 2012** – Nowy rok akademicki Zakład Badań Wschodnich rozpoczął w następującym składzie: dr hab. Zdzisław J. Winnicki, prof. UWr – kierownik ZBW, adiunkci: dr hab. Larysa Leszczenko, dr Helena Giebień, dr Jarosław Jarząbek, dr Elżbieta Szyszlak, dr Tomasz Szyszlak, lektor języka rosyjskiego: mgr Ludmiła Świącicka, doktoranci stacjonarni: mgr Aleksandra Komoda (IV rok), mgr Paweł Sobik (II rok), mgr Ewelina Szczygieł (II rok), mgr Bogusław Olszewski (I rok), mgr Siergiej Misiński (I rok).

**1 X 2012-30 IX 2013** – Dr hab. Larysa Leszczenko sprawowała tutoring nad stazystami zagranicznymi: Mubariz Rahimli z Azerbejdżanu w ramach Programu Stypendialnego im. L. Kirklanda oraz Olgą Bogorodetską z Ukrainy w ramach Programu RP dla Młodych Naukowców.

**19 X 2012** – Dr Helena Giebień uczestniczyła w międzynarodowym panelu dyskusyjnym z cyklu „Kresy – wspólne dziedzictwo: Przeszłość i teraźniejszość kresowych polonistyk”, który miał miejsce w Instytucie Filologii Polskiej Uniwersytetu Wrocławskiego. Wygłosiła referat pt. „Ośrodki polonistyczne na Białorusi i ich losy”.

**19-20 X 2012** – Mgr Paweł Sobik wziął udział w konferencji „Polskie Kresy i ludzie stamtąd” zorganizowanej na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu, podczas której wygłosił referat pt. „Działalność Akcji Wyborczej Polaków na Litwie w środowisku polskim”.

**25 X 2012** – Zakład Badań Wschodnich zorganizował międzynarodową konferencję naukową pt. „Konflikty etniczne i wyznaniowe jako zagrożenie dla bezpieczeństwa wewnętrznego i międzynarodowego państw”. Wydarzenie to zgromadziło uczestników reprezentujących ośrodki naukowe w Polsce (Katolicki Uniwersytet Lubelski im. Jana Pawła II, Uniwersytet Jagielloński, Uniwersytet Opolski, Uniwersytet Wrocławski, Wyższa Szkoła Handlowa we Wrocławiu) oraz z zagranicy (Rosja, Słowacja). Pracownicy Zakładu Badań Wschodnich wygłosili następujące referaty: „Etnonacjonalizm i religijny fundamentalizm jako

podstawy ideologii narodowyzwoleńczej Palestyńskiego Islamskiego Dżihadu” (dr J. Jarząbek); „Polska mniejszość narodowa zagrożeniem dla ładu wewnętrznego Białorusi?” (dr H. Giebień); „Rola instytucji ombudsmana w zapobieganiu konfliktów religijnych i etnicznych w państwach poradzieckich” (dr hab. L. Leszczenko), „Wymiar etnoreligijny konfliktu rosyjsko-tuwińskiego” (dr T. Szyszlak). Kierownikiem naukowym konferencji był prof. Z. J. Winnicki, zaś sekretarzami naukowo-organizacyjnymi dr J. Jarząbek oraz dr T. Szyszlak.

**29 XI-10 XII 2012** – Dr Jarosław Jarząbek wygłosił wykłady gościnne na Uniwersytecie Fudan w Szanghaju w ramach programu „Erasmus Mundus Global Studies - Visiting Scholar”.

**XII 2012** – Jako efekt wspólnego przedsięwzięcia wydawniczego Centrum Badań Partnerstwa Wschodniego oraz Fundacji Integracji Społecznej Prom na rynku księgarskim pojawiła się praca zbiorowa pod redakcją naukową dr.dr. Elżbiety i Tomasza Szyszlaków pt. „Kwestia romska w polityce państw i w stosunkach międzynarodowych”. W monografii, pozytywnie zrecenzowanej przez dr hab. Larysę Leszczenko, ukazały się teksty naukowców i praktyków z Polski, Słowacji i Węgier, w tym Zoltána Baloga – podsekretarza stanu w węgierskim Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Sprawiedliwości. Publikację książki wsparło finansowo Ministerstwo Administracji i Cyfryzacji w ramach rządowego Programu na rzecz Społeczności Romskiej w Polsce.

**XII 2012** – Nakładem Polskiego Towarzystwa Religioznawczego ukazała się drukiem monografia naukowa dr. Tomasza Szyszłaka, zatytułowana „Lwowskie sacrum, kijowskie profanum. Grekokatolicyzm w ukraińskiej przestrzeni publicznej od pierestrojki do pomarańczowej rewolucji”. Publikacja jest zmodyfikowaną wersją dysertacji doktorskiej obronionej z wyróżnieniem w 2009 r. w Instytucie Politologii Uniwersytetu Wrocławskiego. Recenzentem wydawniczym książki był dr hab. Radosław Zenderowski – profesor i dyrektor w Instytucie Politologii Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie.

**4 XII 2012** – W reprezentacyjnej Sali Sejmiku Województwa Dolnośląskiego w gmachu Dolnośląskiego Urzędu Wojewódzkiego we Wrocławiu odbyła się romologiczna konferencja naukowa pt. „Zatrzymane tabory – wyzwania edukacyjne Europy”, zorganizowana przez Instytut Socjologii Uniwersytetu Wrocławskiego, Pełnomocnika Wojewody Dolnośląskiego ds. Mniejszości Narodowych i Etnicznych oraz Szkołę Podstawową nr 108 we Wrocławiu. Dr Tomasz Szyszlak wziął udział w panelu eksperckim na temat sytuacji społeczno-politycznej Romów w Europie.

**9-16 XII 2012** – Doktoranci w ZBW: mgr Aleksandra Komoda i mgr Paweł Sobik wzięli udział w I Seminarium Polsko-Litewskim „Niekończąca się rekonstrukcja narodów w przestrzeni Wielkiego Księstwa Litewskiego” zorganizowanym na Uniwersytecie Witolda Wielkiego w Kownie.

**26 II 2013** – Dr hab. Larysa Leszczenko przeprowadziła warsztaty dla uczniów Liceum Ogólnokształcącego nr XIII im. A. Fredry we Wrocławiu na temat „Podstawowe prawa i wolności człowieka”.

**6 III 2013** – Mgr Paweł Sobik otrzymał stypendium programu „Rozwój potencjału i oferty edukacyjnej Uniwersytetu Wrocławskiego szansą zwiększenia konkurencyjności Uczelni”.

**8-9 III 2013** – Na Wydziale Prawa, Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego odbyła się międzynarodowa konferencja „Promowanie praw kobiet w Polsce i Rosji”. Konferencja została zorganizowana przez miejscową Katedrę Prawa Konstytucyjnego, Fundację im. H. Bolla, Instytut Prawa i Polityki Publicznej Uniwersytetu im. M. Łomonosowa w Moskwie, Zakład Praw Człowieka Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Warszawskiego, Poznańskie Centrum Praw Człowieka Instytutu Nauk Prawnych Polskiej Akademii Nauk. Dr hab. Larysa Leszczenko wygłosiła referat pt. „Instytucja ombudsmana w państwach poradzieckich”.

**14 III 2013** – W Łodzi odbyła się zorganizowana przez miejscowy oddział Polskiego Towarzystwa Stosunków Międzynarodowych oraz Wydział Studiów Międzynarodowych i Politologicznych Uniwersytetu Łódzkiego konferencja „Wyzwania i problemy współczesnych stosunków międzynarodowych”. Zakład Badań Wschodnich reprezentowała dr Helena Giebień, która wygłosiła referat pt. „Organizacje pozarządowe w Republice Białoruś – zarys problematyki”.

**17-31 III 2013** – W Wilnie, w ramach wymiany Uniwersytetu Wrocławskiego i Litewskiego Uniwersytetu Edukologicznego przebywali mgr Aleksandra Komoda i mgr Paweł Sobik.

**27 III-7 IV 2013** – Dr hab. L. Leszczenko przebywała na stażu naukowo-badawczym w Instytucie Stosunków Międzynarodowych Narodowego Uniwersytetu Kijowskiego im. T. Szewczenki, w trakcie którego wygłosiła w języku ukraińskim wykład otwarty dla studentów i pracowników ISM na temat praw człowieka w polskiej polityce zagranicznej.

**18-21 IV 2013** – Mgr Paweł Sobik wziął udział w II Forum Projektów Międzynarodowych zorganizowanym na Uniwersytecie Janki Kupały w Grodnie.

**22-27 IV 2013** – Dr hab. Larysa Leszczenko oraz dr Helena Giebień przebywały na stażu naukowo-badawczym na Wydziale Stosunków Międzynarodowych Sankt-Petersburskiego Uniwersytetu Państwowego. W trakcie pobytu dr hab. Leszczenko wygłosiła wykład otwarty w języku rosyjskim, poświęcony formowaniu narodowego systemu ochrony praw człowieka w Polsce po 1989 r.

**V 2013** – Nakładem Oficyny Wydawniczej „Arboretum” ukazała się monografia autorstwa kierownika ZBW, prof. Zdzisława J. Winnickiego, pt. „Ideologia państwowa Republiki Białoruś – teoria i praktyka projektu. Analiza politologiczna”. Książka stanowi podstawę wszczęcia procedury nadania tytułu profesora przez Prezydenta RP.

**1-5 V 2013** – Dr Tomasz Szyszlak przebywał na wyjeździe dydaktycznym w Katedrze Nauk Społecznych Wyższej Szkoły Górniczej – Uniwersytecie Technicznym w Ostrawie w Republice Czeskiej, gdzie przeprowadził wykłady z zakresu bezpieczeństwa i polityki zagranicznej Polski i Ukrainy. Wyjazd zrealizowano dzięki grantowi Unii Europejskiej Erasmus Teaching Staff Mobility.

**15-20 V 2013** – Dr Jarosław Jarzabek wygłosił wykłady gościnne na portugalskim Uniwersytecie Beira Interior w Covilha w ramach grantu Erasmus Teaching Staff Mobility.

**20 V 2013** – W ramach Dni Uniwersytetu Pedagogicznego w Tomsku na Uniwersytecie Wrocławskim odbyła się konferencja międzynarodowa na temat „Wielokulturowość na Syberii i na Dolnym Śląsku”. Z Zakładu Badań Wschodnich uczestniczyły w konferencji dr Helena Giebień, która wygłosiła referat pt. „Oblicza wielokulturowości na terenie postsowieckim” i dr hab. Larysa Leszczenko, będąca moderatorem konferencji, a także referentką z tematem „Wielokulturowość a problemy ochrony praw człowieka”.

**14 VI 2013** – W ramach obchodów XXV-lecia Wydziału Nauk Społecznych Uniwersytetu Wrocławskiego w Instytucie Studiów Międzynarodowych odbyła się konferencja pt. „Aktorzy międzynarodowi w zmieniającym się świecie”. Wśród prelegentów znaleźli się również pracownicy ZBW: prof. Zdzisław J. Winnicki w panelu otwierającym wygłosił referat pt. „Cywilizacyjne aspekty współczesnych stosunków międzynarodowych w Europie Środkowo-Wschodniej”, dr hab. Larysa Leszczenko była moderatorem panelu na temat „Państwa Partnerstwa Wschodniego w relacjach międzynarodowych. Wybrane zagadnienia”, a także wygłosiła referat „Wolność zrzeszania się w państwach Partnerstwa Wschodniego”, z kolei

dr Helena Giebień mówiła o przeszłości, terażniejszości i perspektywach rozwoju organizacji pozarządowych na Białorusi, a dr Jarosław Jarząbek o ruchu narodowowyzwoleńczym jako niepaństwowym aktorze stosunków międzynarodowych na przykładzie Organizacji Wyzwolenia Palestyny.

**20-23 VI 2013** – Na Wydziale Studiów Globalnych Państwowego Uniwersytetu Moskiewskiego im. M. Łomonosowa odbyła się konferencja międzynarodowego konsorcjum „Global Studies”. Celem konsorcjum jest integracja standardów edukacyjnych i programów naukowych. W obradach wzięli udział przedstawiciele uniwersytetów z Australii, Austrii, Chin, Danii, Indii, Japonii, Niemiec, Rosji, USA oraz Polski. Instytut Studiów Międzynarodowych reprezentowała m.in. dr hab. Larysa Leszczenko.

**21 VI 2013** – Dr hab. Larysa Leszczenko uczestniczyła w spotkaniu roboczym w Rosyjskim Instytucie Badań Strategicznych w Moskwie.

**24-28 VI 2013** – W warmińskim Pieniężnie oraz w rosyjskim Kaliningradzie odbyła się konferencja zorganizowana przez Instytut Stosunków Międzynarodowych Uniwersytetu Warszawskiego przy współudziale Uniwersytetu Pedagogicznego w Kaliningradzie pt. „Bliski Wschód w stosunkach międzynarodowych”. Zakład Badań Wschodnich reprezentował dr Jarosław Jarząbek.

**6-7 VII 2013** – Mgr Paweł Sobik wziął udział w I Kongresie Lituanistów „Integracja – Dialog – Perspektywy” we Wrocławiu, podczas którego wygłosił referat pt. „Litewski system partyjny”.

**12-21 VII 2013** – Z ramienia Zakładu Badań Wschodnich w obozie naukowym studentów Koła Wschodnioeuropejskiego Stosunków Międzynarodowych Uniwersytetu Wrocławskiego na Łaudzie (Wędziagoła, Kowno) brali udział mgr Aleksandra Komoda i mgr Paweł Sobik.

**5-25 VIII 2013** – Mgr Paweł Sobik uzyskał grant rządu Republiki Litewskiej i przebywał na Letniej Szkole Języka i Kultury Litewskiej na Litewskim Uniwersytecie Edukologicznym w Wilnie.

**13-16 IX 2013** – Prof. Zdzisław J. Winnicki przebywał z wizytą służbową na Litwie w celu nawiązania współpracy z zamiejscowym Wydziałem Ekonomiczno-Informatycznym w Wilnie Uniwersytetu w Białymstoku, a także propagowania wśród abiturientów polskiego Gimnazjum im. Jana Śniadeckiego w Solecznikach studiów na kierunkach oferowanych przez Instytut Studiów Międzynarodowych Uniwersytetu Wrocławskiego.

**23 IX 2013** – Dr hab. Larysa Leszczenko wzięła udział w inauguracji edycji w roku akademickim 2013/14 Programu Stypendialnego im. L. Kirklanda. Przy tej okazji wygłosiła dla stażystów wykład pt. „Rola Polski w Programie UE Partnerstwo Wschodnie”.

**30 IX 2013** – Praca magisterska autorstwa mgr. Grzegorza Małygi pt. „Sytuacja mniejszości chrześcijańskich w arabskich krajach Bliskiego Wschodu”, napisana pod kierunkiem prof. Z. J. Winnickiego i zrecenzowana przez dr. T. Szyszłaka, zdobyła I miejsce na najlepszą pracę magisterską obronioną na Wydziale Nauk Społecznych Uniwersytetu Wrocławskiego w roku akademickim 2012/13.